
 
 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023). 
 

 
Al Sito 

All’Albo 

Al DSGA 

Oggetto Delibera Consiglio di Istituto – assunzione in bilancio finanziamento relativo al progetto PNRR 

Nuove Competenze e nuovi linguaggi – M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi. CUP: 

H14D23001970006 

 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO DELL’IC CROPANI SIMERI CRICHI 

Nella seduta del 09 febbraio 2024 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. n. 297 del 1994; VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 1999;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lettera 

a),che prevede la “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 

all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l'utilizzo della 

metodologia Content language integrated learning” da effettuarsi in riferimento a iniziative di potenziamento 

dell'offerta formativa e delle attività progettuali delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante “Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 
civica”, e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0001619/E del 19/02/2024 11:59

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 1 

3luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

– del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e 

del merito; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il Decreto Ministeriale di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, n 65 del 

12/04/2023; 

VISTO l’Allegato 1 al Decreto del MIM n. 65/2023- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 

– Componente 1 – del PNRR;  

DATO ATTO che l’IC Cropani Simeri Crichi risulta destinataria del finanziamento di euro 108.753,36 suddiviso 

in 85.290,95 Quota A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e 23.462,41 Quota B Percorsi 

annuali di lingua e metodologia per docenti; 

VISTO il PTOF dell’IC Cropani Simeri Crichi;  

CONSIDERATO che gli obiettivi fissati dalla linee di investimento 3.1. “Nuove Competenze e nuovi” linguaggi” 
sono in linea con gli obiettivi formativi prefissati nel PTOF di Istituto; 

VISTE le Istruzioni Operative n. R.U. 132935 del 15/11/2024 

ACQUISITA la delibera del Collegio dei Docenti Prot. 0012047/E del 04/12/2023; 

VISTA la propria delibera di adesione al progetto del 14/12/2024 Prot. 0001328/E del 13/02/2024;  

VISTO l’Accordo di concessione n. prot.R.U.14385 del 30/01/2024 

DELIBERA 

Art.1 L’assunzione in bilancio del finanziamento di euro 108.753,36 suddivisi in 85.290,95 Quota A Percorsi 

formativi STEM, digitali, lingue per studenti e 23.462,41 Quota B Percorsi annuali di lingua e metodologia 

per docenti; 

Art. 2 , il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 

“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 

2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0001619/E del 19/02/2024 11:59

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



Art.3 Per la registrazione delle SPESE, nel Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – 

A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 – Codice identificativo del progetto: M4C1I3.1- 

2023-1143-P-32298 CUP: H14D23001970006”, dove dovrà essere riportato il codice identificativo del 

progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice 

CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria 

(Mod. B). 

Cropani, 09/02/2024 

Il Segretario Il Presidente 

Docente Madonna Maria Prof.ssa Pitari Eleonora 

ISTITUTO COMPRENSIVO CROPANI - C.F. 97035160791 C.M. CZIC82400E - AXGPZRF - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0001619/E del 19/02/2024 11:59

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione


		2024-02-19T11:48:33+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@2d2c8c9[
  nome=Maria
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@58dd26bc[
  cognome=Madonna
]
	Firma Elettronica Avanzata di Maria Madonna/MDNMRA68S67I590U


		2024-02-19T11:50:49+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@4042f096[
  nome=Eleonora
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@7bb374e5[
  cognome=Pitari
]
	Firma Elettronica Avanzata di Eleonora Pitari/PTRLNR77S43C352O




